2 Certe quo tempore S. Primiani repertum est corpus, mulier quædam, Cecoda nomine, cum filium haberet morbo epileptico misere conflectatum, Deo

Sanctoque

Reliquia inv.
venient circa an
1370.

martyris tem-
pus.

R
translatio 1 se-
culo 10.
cato 10.

ecclesia ejus
Anconie.

translatio na-
pere 10. Janu-
ariorum.

Auctores L. B.

ugellus ex in-
scriptione.

inventus in eo
reliquia.

ab Episcopo
evidet.

festum institu-
tum
Dominica 2
Quadrage-
sima.

Deus multa in
suum revelat.

a

S. Primiani
Ep. Mart.

inventum in
muro.

A Sanctoque Primiano sese voto obstrinxit, Divo hinc, si ejus patrocinio ab hac infirmitate filius ejus liberaretur, curaturam se ut decimam orationem, que is acquisisset, bonorum, offerrentur. Secundum id votum, species est matrone nocte insequenti per somnum oblati ejusmodi : videre sibi videbatur S. Primianum, procula statura, forma eleganti, habitu pontificia induitum, ornatum mitra pedoque pastorali, via Ceptaria versus adem S. Marise de Turriano incedentem, et cum ad hanc fere jam pervenisset, ab en se advocatam, eumque serutam, sed prae metu ac reverentia, propius minime ansam accedere; nec eum secundo quidem esset accessita : sed cum tertio eam appellasset, tum demum ei appropinquaesse, et ista edicentem audisse : Adi hujus templi Sacerdotes, mecum nomine eos mone, minime nihil placere, ut erat ante sepulchrum meum conficiant, verum id postulare, ut corpus meum Antistes Anconitanus ex eo, in quo nunc jacet, monumentum eximat, imponatque in thecam cypressinam, argento minime cooperant : enip enim, ut quilibet mea intueri ossa queat, neque ullus his ornatus allibetur, cum supra corporis mei reliquias custodiatur sanctissimum corporis Christi sacramentum absque simili ornatu : nec deceat, servo maiorem quam Domino exhiberi honorem. Id propterea dixisse Sanctus videtur, quod jam tacite apud se derreverant Presbyteri episc. Ecclesie, capsam novam fabricari, eique argentea insignia obducere, ut superius dictum.

B Tam familiariter Sancti sermonem audienter facta mulier, ex eo ita querit : Sanctissime Pater, unde huc venisti, et quando hic es tumulatus? Respondit Sanctus. Sceni tres simul pro Christi fide martyrium sustinimus. Primianus ego, alter Georgius : tertii quoque nomen protulit, enip ipsa obliterata fuit. Et milio quidem, addidit Sanctus, post alia tormenta, crudelissime rapit ictus est, itaque exensa anima ad corda cum palma martyrii evolavit. Amplius mille anni a eadis mea tempore effluxerunt. Cumque boni cives Anconitani navibus appulsi essent ad eas oras, ubi mecum sepultum corpus erat; id me vidente, huc vexerunt, et in tumulo, ubi nunc jacet, condiderunt. Quievi hic annis ccc, usqueque porrui quiescere ad diem usque universalis resurrectionis. Permissum autem a priore loco insportari me, quia illic in me Christi nomen ab mediis minime celebratur.

C Seito autem, intra breve tempus mare sievissum turbatum per tempestatem. Vae nutritibus quoniam non illi navigant : multi enim naufragium facient, et morte periculum incurront : sed nonnullos Deus multorum Sanctorum meritis discriminat eripit. Illa vero, Quid fiet, nis, tristri, missa ad Pontificem b. Maximum Romanum reverendum, aut certe in Italianam, nam in ea multi sunt e primoribus hujus urbis? Ea

triremis, inquit S. Primianus, praesentissimum nautragii periculum incurret : verum quia e vectoribus nonnulli auxilium a me poscent, divino munere in columnes evadent. Rursum percunctatur matrona : Quid futurum, Sancte Pater, navi Cescoli Rossi Anconitani, vicini mei? Luctuosa sane foret ejus iactura. Respondit Sanctus : Admone Cescoli uxorem, me ut religiosa obsecratione veneretur : atque ego numen precibus flectam, ut periculo eripiatur, et ad dominum meum, ad templum nempe, in quo meæ reliquie asservantur, salvus adveniat, etsi ingentia pericula ac praesente prope ruinam sit subitum.

D et sic quibus
dam subrecepta
rum :

E 5 Percunctata deinceps mulier : Nihilne, Sanctissime Pater, ad illam propulsandam tempestatem prasidii est? B. Primianus dixit : Suggere id consibi Sacerdotibus basilice hujus, ut cum incipiet dira illa tempestas desaevire, linteum sumant, quod in capsula, in qua reliquia meæ jacent, repertum e-t, et in tectum ipsius basilice cum tedis, sonantibus campanis, ascendant, atque linteum ad omnem eoli partem protendant. Ad quantum spatii cerni linteum, audirique campanarum sonitus poterit, subsidet tempestas, et circumstantes Deus ex eo periculo liberabit, depreciatione mea placatus. Id si Sacerdotes neglexerint, multi naufragio peribunt. Soluta somno mulier, ad eam adiit ecclesiam, et in somnis visa narravit.

E Haud vana vaticinatio fuit, nec inam insomnio delusa mulier. Tertio post mense in ipso Pentecostes per vigilio, ita truculenta et inmanis in mari coorta tempestas, ut nemo eorum qui tunc aterant, similem vidisse se vel audisse meminisset. Quæ in portu erant naves, crassis validisque rudenteribus religatae, vix toto plurium navicularium conamine retineri poterunt, ne mutuo alliso quassarentur: una nequidquam contra intentibus nantis in murum impacta diffraactaque est. Epidauria quadam, quæ extra portum ad eum murum stabant, vi tempestatis in scopulum S. Clementis projecta, perit ipsa, et quotquot in eis erant, submersi sunt.

F 7 Deinde recrudescente tempestatis ejusdem rabie, Anconitana una Pasqualini Perueci ad eundem alba est sepolcum. Quod cernentes eorum uxores, qui in ea erant navi, ejulantur, vimque magnam lucrymarum fundentes, ad sepulchrum S. Primiani religiose configunt, eum exorant ut ab suis exitium avertat. Similis concepit preces, repressus ventorum furor, procella sedata, redditu celo serenitas, navis periculo exempta, salvis vectoribus nautisque, illiusa portam subiit, propitiante iratum numen S. Primiano,

G a S. Liberius Confessor, Regis Armenti v, ut aiunt, filius, Anconitanae urbis Patronus, colitur 27 Maii. — b Invictus fuisse Georgius xi, qui Aventione, ubi decisores epus per annos 70 comorari erunt, in Itabua remigravit anno 1370.

in

suggerit mo-
dum ad eam
depellendam
procul ab ea
urbis :

en tempes-
sas occidit pridie
Pentecostes :

multa ad An-
conam fabi-
ficiare naves;

una ope S. Pri-
miani e pre-
sentis pericolo
crepta.

DE S. POLYCARPO PRESBYTERO ROMANO CONFESSORE, Sylloge historica.

ANNALES.
VOL. 39.

§ 4. S. Polycarpi natum, artus, sepulti ab eo
Martyres.

Venerabilis Grati die XXII Februarii S. Polycarpum Smyrenensem in Asia Episcopum, cuius Vitam ac martyrium dedidit XXVI Januarii: nam in die illius Romana Ecclesia celebrat. Hoc tamen etiam die multis Latinorum Fastis adscriptus reportatur, sed Gravorum imitatione, seu quia, cum nomen undum, ut fere in antiquissimis Martyrologiis, legantur, qui eos Fastus concinnabunt, existimarent Polycarpum Episcopum esse, martyrio

scriptisque clarissimum, qui presbyter Romanus erat, Episcopo illo Asiatico annis circiter CXXX junior. Hujus cum ita conservata hic in plerisque Martyrologiis, Usuardi, Adamis, Bede, Notkeri, Bellint ac Romano quoque memoria : Ipso die (pro iis verbis, Romæ habet Mauriliens et Martyrot. Rom.) S. Polycarpi Presbyter et Confessoris, qui cum B. Sebastianio plurimos ad Christi fidem convertit, atque ad martyrii gloriam exhortando perduxit. Endem habet MS. Flororum, Constantius Felicis, atque recentiores : Galesinus pharsi diffusore, uti et Canisius; sed in hoc nonnato cogenda. H'andebertus monachus in

A in *Martyrologio metrico ante icccc annos scripto ista de eo canit :*

Septimus eximio Polycarpi splendet honore,
Presbyter ore, fide, Christi qui jussa secutus,
Martyrio turbam potuit servare fidelem.

Quedam probata retinatis, sed fere tamen avi ignoti
Martyrologia, eis quam brevissime meminérunt. Vetus
Romanum a Rosweydo editum: Roane Polycarpus
Presbyteri, Audiat MSS. Carmeli Coloniensis, et mo-
nasterii S. Martini Tonacri, et Confessoris. MS.
monasterii Centulensis, Beda nomine prenotatum:
Romæ S. Polycarpi Presbyteri et Confess. qui B.
Sebastiani adjutor et cooperator floruit.

2 Idem ipsum MS. rursus die sequenti ista habet: Rome S. Polycarpi Presbyteri et Confess. de quo
in gestis S. Sebastiani legitur. Forsan eo vie reli-
quiarum ejus ad monasterium Altomittare facta trans-
latum, at annulari Sancasius infra citandus. Alioquin et
xxi Februario in MSS. *Martyrologia* monasteriorum
Marchinensis et Aquicinctini, isdem, quibus hic ab
Uuardo, verbis refertur.

3 Epus acta non ridentur seorsim conscripta, sed alio-
rum Sauctorum rebus gestis permista. Acta S. Urbanus
Papa: acceptamus Capua ab humanissimo et eruditissimo
Silvestro Tossa, in quibus memoratur S. Marmernia,
qua sanctum Pontificem, Sociusque Martyres separte
trudicerat, et ipso martyra palmarum adspicere, una cum
S. Lucina filia et alias protocesi serua xxii, quarto
Kalendas Junias. Deni ista subnectuntur: Quidam
autem Sacerdos, Savinus nomine, qui iam sere per
xx annos in carcere fuerat pro Christi nomine ma-
ceratus, cum audisset B. Marmernia una cum omnibus
bussus perrixisse ad Dominum, in eadem custodia
nimis afflictus, orans emisit spiritum. Quod audiens
Taurinus, jussit funem in pedibus ejus ligari, et
trahi corpus ejus, et in foro publico inhumatum re-
linqui. Cujus corpus rapuit noctu quidam Polycarpus
Presbyter, et sepelivit in sarcophago cum cxxv aliis
Martyribus. Eudem a Pante Aringo tom. I *Rome*
subterranea lib. I cap. 13 ex Actis S. Marmernia (qaz
Acta nos neclum ridimus) ita narrantur: Venerabilis
per omnia Sanctus, nomine Sabinus, qui et ipse of-
ficium sacerdotale gerebat, etc. migravit ad Chris-
tum, iam per xii annos maceratus diu in carcere ob
confessionem Jesu Christi Nazareni filii Dei omnipotens.
At ubi sensit Taurinus, cum esset carcer-
arinus, quod S. Sabinus defunctus esset, funem illa-
queavit pedibus, et trahebat corpus ejus per terram,
et in foro illud dimisit inhumatum. Deinde venit
quidam Polycarpus Presbyter nocte, et accepit cor-
pus ejusdem Sancti Sabini, et recondidit in sarcophago,
ubi certi cxxii, de quibus supra, sepulti fuerant.

4 Quarat tamen fortassis noanremo, hunc Polycar-
pus idem ille sit, qui in actis S. Sebastiani memoratur,
voliture hoc die, quo haul satis congrue etas ultra-
usque invenitur. Interfectus traditur S. Urbanus Papa
Agricola et Clementino Coss. anno nimuram cccxx
Christi. Si jam tunc Presbyter erat Polycarpus, matu-
ravat virtute ita et auctate, pro temporum illorum disci-
plina, initiatus sacerdotio; quam grandem natu fuisse
necessere est, cum iux post annis ea egit quæ mor narra-
bamus? Diversos tamen facere obsque certioribus tabulis
volim. Porro si idem, quam multa et illustria tam longo
annorum decursu, tam variis ecclesiæ temporibus, exti-
tere illius benefacta! Verum ea vel non sunt omnia
conscripta, vel intercederent, vel certe nobis nondum in
nolitum venerunt. Ex Actis S. Sebastiani editis ad xx
Juniarum, quæ palam explorata recitabimus.

§ II ex cap. x et xi Aeterum S. Sebastiani,
Baptizati a S. Polycarpo LXXXVII, conversi a
S. Sebastiano.

Cum S. Sebastianus viros clarissimos Marcellianum

et Marcum fratres geminos, parentum ac conjugum D
blanditus, ut Christo renuntiarent, diu multumque op-
pugnatos, et jam nutantes confirmasset, parentesque ipsius
et conjuges olosque amicos. Et Nicostratum Primis-
seriumcum Zœnori, et captivos, qui in publica custo-
dia detinebantur, converti: posthac autem Ietsu ejus ha-
bent cap. 10 num. 31 et deinceps S. Sebastianus abiit ad
Polycarpum Presbyterum, ubi erat causa persecu-
tions occultus, et narravit ei omnia que gesta sunt.

6 Quibus auditis S. Polycarpus gratias egit Deo,
et una cum eo venit ad dominum Nicostrati Primis-
serii, et videns turbas credentium, salutans eos
cum omni gaudio, dixit: Beati omnes vos, qui audi-
tis vocem Domini nostri Jesu Christi dicentes: Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et
ego vos requiescere faciam. Tollite jngui meum super
vos, et discite a me, quia misericordia sum, et humilis
corde: et inveniatis requiem animadibus vestris. Jngui
enim meum suave est, et onus meum levo. Vos
itaque fratres nostri, quos nondum baptismatis unda
diluit, et consecrandi Deo omnipotenti carissimos
filios fecit, pro hoc quod a proposito sancto revocare
concati estis beatissimos milites Christi, opus vobis
erat paucitatem, et per ipsam ad indulgentiam veni-
retis. Nunc autem quia ad tantam gloriam accessis-
tis, ut etiam ad passionem a qua dolenter alios
revocare voluistis ad ipsam desideratis graniter velle
currere et libenter amplecti, scimus vos et ad indul-
gentiam pervenisse, et ad palmarum attingere. Vetus
hoc est artificium Christi. Nam ipsum quem vas
electionis sue dignatus est, et vobis magistrum gen-
tilium dare, qui non solum fidellum animos a pretatis
proposito revocat, sed etiam nolentes a Christo
discendere lapidibus obruebat, hunc nobis ipse Do-
minus Apostolum condonavit, tribuitque nobis ex
Saulo Paulum, ex apostata fecit Apostolum, et dedit
Ecclesie sua ex persecutore doctorem. Amator pas-
sionis factus est is, qui persecutionis auctor exti-
terat: et qui in alienis afflictionibus prius grati-
culabatur, in suis postmodum persecutionibus ho-
tabatur. Ipse ergo qui tunc in Apostolo suo virtu-
tem istam exercuit, ipse et nunc de ipso infernum
conclavi, et ex ipsis draconum fauciibus ammarum
vestrarum rapitatem eripuit, et vobis nunc a te-
nebris ad lucem remeantibus aeternæ vita jannas
patefecit. Quia ergo omnes daemones, qui sunt tene-
brarum filii, contristantur, unde et omnes sancti
Angeli, qui sunt filii lucis, gratulantur: acredunt omnis-
quisque vestrum, et dei nomen suum, ut hodierno
die usque ad vesperam percurrente jejuniu, festivum F

baptismatis sacramentum opportum tempus inven-
iat. Justum est enim, ut lux a mortali mundo ab-
cedens ad nostras mentes immortales accedat, ut
qui in isto seculo voluntat in luto tenebrarum sumus,
aqua sanctificationis abluti in Mundati, et in certitate
induti alacres pergaamus ad Christum. Hec et his
similia prosequente S. Polycarpo universi gavisi
sunt, et unusquisque nomen suum festinalat, prius-
quam interrogaretur, offerre.

7 Cumque haec agerentur, venit Claudio Com-
mentarius ad Primicerium Nicostrati dominum, ubi
ista agerantur; et dicit Nicostrato: vehementer
prefectura conuota est, quod personas reorum tua-
donis custodie tradi jussisti. Hac du causa suis te
jussit prefectus aspectibus presentari. Vide quale
debetas interrogare dare responsum. Ingressus ita-
que ad Prefectum Nicostratum, cum interrogatus
fuissest, cur eas personas, quas carcere clausa re-
tinebant, sue voluerit demus mancipari custodie,
respondit: Amplitudinis Vestre jussu Christianas
intra domum meam custodiendas suscepit personas,
quibus ut terrorem passionis incuterem, regum
illos feci sociari personam, ut iussioni veterae et per-
suasiōni

ACTORES I. B

S. Polycarpus
et Sebastianus
et in celo ero
odam,

conversus grat.
voluntur
Matth. 11. 28

coquæ ad pas-
suantiam hor-
tales,

B

inquit illis
jejunium us-
que ad respe-
rare.

Vicentius
Prefecto Urbi
de captivo do-
mum ducta
respondet

AUCTORIBUS.

A *suntioni nostrae, si non consensu suo, saltem alieno experimento consentiant, et inveniant ne summis eos peuna concludat. Libentissime igitur haec audiens Praefectus dimisit eum dicens: Magno te censu a parentibus eorum remunerari faciam, eum per te illis fuerint incolentes filii restituti.*

conversionem
suam ei suorum
narrat
Claudio.

8 Revertens itaque ad dominum suam Nicostratus Primiscrus cum Claudio Commentariensi, caput universa referre, et qualiter S. Sebastianus cum sit atavus Imperatorum, Christianissimus sit, et in eruditio divina perfectus, et qualiter animas Christianorum sua exhortatione revocasset, et quod satis idoneum ratione docuisse istam vitam fugitivam et imaginariam esse, et sic dum teneri putatur, affiri. Narrabat etiam, quonodo veniens repente lux de caelo per illustrasset eum, et quonodo uxore ejus, qua per sex annos muta fuerat, fecit loqui.

is filios suos
vixit adducti,
a morbis sa-
nandos,

9 Cum haec narrasset Nicostratus Claudio, eornuit ad pedes Nicostrati Claudio, dicens: Ex amissa conjugi dno filios habeo, ex quibus unus hydroperis morbo fatigatur, alius diversis vulneribus oppressus; rogo ut iuberas eos visitari. Non enim dubito, quod ille, qui potuit facere ut post sex annos loqueretur uxor tua, faciat, si viduerit, ut ad filios meos sanitas redeat. Et haec dicens prorupit se ad dominum suum, et fecit inter manus adduci dno filios suos, et introducens eos intra dominum, ubi erant Sancti Dei, projectis nos ante pedes eorum, dicens: Nulla penitus dubitatis signa in coelis meo remanserunt: sed ex tuto credens, quod Christus, quoniam colitus, ipse sit verus Deus, detulit huc vobis duo incrementa mea, credens quod possint per vos a mortis periculo liberari. Dicunt ei omnes simul Sancti Dei: Omnes, quos hic hodie infirmitas aliqua tenet, mox ut Christiani facti fuerint, sanabitur.

er baptismum
petti.

10 Cumque clamaret Claudio credere se, et desiderare fieri Christianum, jussit S. Polycarpus, ut darent singuli nomina sua. Primum itaque omnium dedit nomine suum a Tranquillinus pater Marcelliani et Marci. Post hunc sex amici eorum, id est, Ariston, Crescentianus, Eutychianus, Urbanus, Vitalis, et Justus; post hos Nicostratus Primicerius, et Castorius frater ejus, et Claudio Commentarius. Post hos filii Claudi, Felicissimus et Felix. Post hos Marcia mater Marcelliani et Marci, cum uxori bus eorum, et filiis: simul autem et Symphorosa uxor Claudi, et Zoa uxor Nicostrati. Post hos omnis familia que erat in domo Nicostrati, anime trin ginta et tres promiscui sexus et letatis. Deinde omnes, qui vineti fuerant, ac de careeris squalore adiuxti, anime sedecim.

a
Polycarpus
baptizandorum
petti no-
mina:

11 Igitur omnes isti ex vi a S. Polycarpo Presbytero baptizati, et a S. Sebastiano suscepisti sunt: feminarum autem matres factae sunt b Beatrix et Lucina. Primum itaque Claudi filios, hydroperis unum, et alterum vulneribus plenum, mox ubi in nomine sancto Trinitatis intinxit, ita de fonte sancti elevati sunt, ut nec signum in eis alienus morbi praeteriti remansisset. Post autem infantulos, Tranquillus pater SS. Marcelliani et Marci, qui ita pedagrius et chirurgus fuerat dolore constructus, ut sicut supra dictum est, vix in manibus portaretur, Hunc dum exuerent indumentis, et ille intolerabiliter diceret dolore torqueri, interrogat eum Polycarpus Presbyter dicens: Tranquillus, si ex toto corde credis in meum illum Deum Dominum Jesum Christum tibi salutem posse conferre, et omnibus peccatis indulgentiam condonare, proprio ore edicto. Tranquillus respondit: Ego indulgentiam solam peccatis meis dari et desidero et credo. Ceterum etsi post baptismatis hujus sanctificationem in dol-

ribus fuero, non potero de fide Christi ulterius dubitare. Probavi enim, et ex toto corde credens in mea mente consensi, quod filius Dei sit Dominus Jesus Christus, qui potest et animalibus et corporibus salutem tribnere, et a morte aeterna ad vitam perpetuam revocare. Haec cum dixisset vox magna, omnes Sancti prae gudio laetumas effundebant, et rogabant Dominum ut filie ejus fructus ostenderetur. Sanctus igitur Polycarpus Confessor et Presbyter, mox ut eum et chrismatis limivit unguento, interrogavit eum iterum, si crederet in Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Statim, ut respondit, Credo, resolute sunt manus ejus, quae erant nodosae, et gemma simul et plantae pedum ejus ita sunt incolentes reddite, ut aesi puerulus renovatis pedibus suis in fontem descendenter, clamans et dicens: Tu es Deus unus et unus, quem miser iste mundus ignorat.

12 Hoc itaque ordine suo baptizato, universi, prout competit, baptizati sunt, et per dies decem d' qui supererant dilani, quam mernerant, in Dei laudibus perdurantes ducebant dies et noctes in hymnis et cantus, et quasi fidles milites parabant animos suos, ad dominandum pro Christi nomine in martyrio bellaturi, ita ut et in mulieribus et infantibus amor servaret martyrum, et invicem se ad confessionem sancti nominis contra diabolicas acies præpararent.

a *Quoniam haec sacra Fasces adscripti, ut obitum durimus, dicimusque Tranquillus 6 Iuli, Marcellianus et Marci 18 Iuni, Ariston, Crescentianus, Eutychianus, Urbanus, Vitalis, Justus, Marcella, Symphorosa, Felicissimus, Felix 2 Iuli, Zoa 3 Iuli, Nicostratus, Castorius, Claudio 7 Iuli — b Colonia 8 Beatrix 29 Iuli, S. Lucina 30 Iuni, De hoc in Actis S. Marcelli 16 Junia recte actum. Pversa est a S. Lucina Virgine pia S. Marcellus, dyne 3 Iunii 3. — c Quidam codices habent, olei. — d Ad dant item quidam iudicis, et se.*

S III ex iisdem Actis cap. 12 et sequent.

S. Polycarpus cum S. Sebastianu Chromatiū Urbis Praefectum, ac filium ejus Tiburitum, convertit et baptizat: cum Chromatiū mittitur in Campaniam.

A gressius Chromatius Urbs Romæ Praefectus, clausis xxx diebus, quas Tranquillus poposcerat, ut filios a professione Christiane religionis retraheret; eum ad se accerit, et quid filius factus sit querit. Respondet, se quoque Christo nomen dedisse, ac mox acerbissimis podagræ et chiragra doloribus esse liberatum: simul et vanos Gentilium deos irridet, et Christi Divinitatem assumptaque humanauitus mysterium expavit. Quæ enī, xii et xiii Actorum S. Sebastianus continuatur: deinde ostia sequuntur.

14 Tunc Praefectus jussit eum recipi a Communitatis, dicens: Proxima te auliam sessione. Post haec mittit et adducit eum ad se præcepit per noctem occulere, et offerens ei infinitum pondus auri, dicebat: Ostende mihi medicamentum ex quo recuperasti salutem. Cui Tranquillus ait: Scias grandem iram et furorem Dei passuros esse, qui gratiam ejus vel veniam dandam existimant vel emendam. Unde si vis a podagræ dolore liberari, credo Christum filium Dei, et liberaberis, et stet hodie me vides, ita salvus eris. Nempe vix manibus deferabar, et undecim annos per omnes juncturas nervorum in corpore meo dolorum nedis astrictus, vix ori meo pauci alienis manibus tradebatur. illico ut Christum verum Deum esse credidi, salutis meæ gaudia recepi, et sum melioris, quia verum Deum Salvatorem meum agnoui.

15 Tunc Praefectus dimisit eum dicens: Adduc ad me quin te Christianum feci, ut, si mihi promiserit sanitatem, possim et ego fieri Christianus. Statim autem Tranquillus veniens ad S. Polycarpum Presbyterum, narravit ei omnia quæ gesta vel dicta sunt: et ducens eum intra dominum occulte, Praefecti eum aspectibus præsentavit. Cui Praefectus ait: Licit gravis

chromatius
Pr. Urb. intel-
ligit Tranquil-
linum Chris-
tianum factumF
cum rursum
noctu accersit.quaril quo-
modo a poda-
gra curatu-
sit:jubet ad se ad-
ducat S. Poly-
carpum:

baptizat 68:

hydropericum et
ulcerosum
baptizando sa-
natur
et podagricum,ebo id non
postulantem,
sed generose
Adem profes-
sum.

a
qui ejus pro
sanitate dona
responsum,

quod vel cre-
dat, cumque
catechizat,

audito tradit
jejunio?

urgentibus
uzurpa-

et nunc Tran-
quillini sanc-
tum,

explicata exier-
na tormenta.

S. Sebastianus
in uero, ne uola
spe sanctius
Christianus
pat.

A gravis animadversio Principum Christianis infesta sit, tamen spe recuperande salutis offeram vobis quidquid illud est usque ad dimidium bonorum patrimonii mei, si ab bac nodositate a condylomatum mei fuerint membra corporis resoluta. Tunc S. Polycarpus subridens ait: Potens est Dominus Jesus Christus, ut ignorantiae tuae janus aperiat, et ostendat tibi quod ipse sit corporis tui restaurator. Nam pecuniam sive qui offerant, sive qui oblatam accipiunt non solum nullam dolentibus conferunt medicinam, sed etiam ipsis sibi insanabilem morbum assumunt. Dicit ei Praefectus: Dic ergo mihi, quid faciam, ut consequi valeam quod spero. Dicit ei Polycarpus: Si credideris ex toto corde tuo, sicut credidit Tranquillinus, salvus eris. Dicit ei Praefectus: Quo ordine credere debeam intimato. Tunc S. Polycarpus catechizavit eum, et indixit ei ut per triduum jejunaret. Et convocans ad se S. Sebastianum tribus diebus et tribus noctibus jejunavit cum eo: et cum lacrymis pariter orabant, ut fidem nominis sui in salutem volentis credere Dominus declararet.

B 16 Igitur cum dies tertia, quis constituta fuerat, advenisset, ad domum sustinentis Praefecti veniunt pariter properantes. Qui ingressi dixerunt: Pax fidei tue. At ille resalutavit eos officiosissime, et hortatur eos sedere juxta se, et dixit: Ex ore Tranquillini ratio egressa oculorum meorum assertione declaratur. Video enim hunc sanissimum, quem podagrico et chiragrico videram dolore contractum. A quo genus medicamenta, unde fuisset salvatus, inquirens, tale ab eo recepi responsum: Dux fidei meam in idolis ponerem, debilis et minima sum infinitate contractus; at ubi unum Deum in co-his didici ostensione Christianorum, abnegavi universa, quae sine causa cohererant, et tradidi fidem animi mei Christo. Mox autem ut unum et verum Deum in celis regnare confessus sum, statim omnis, quam per undecim annos amiseram, ad me reversa est sanitas, et omnis a me est protinus infinitas separata. Hac audi vi auribus, probavi oculis, corde credidi: superest ut quod fecistis Tranquillino et mihi faciatis, ut possim mei corporis recipere sanitatem.

C 17 Polycarpus Presbyter dixit: Si transeuntes dolores anima hominis non suffert, quid de illis doloribus actura est, quibus nullus unquam evenit finis, nulla datur omnino successio? Nam isti dolores illorum dolorum imaginem portant, et quantum distat inter ignem vivum et picturam ejus, tantum distat inter dolores, quos nunc patitur corpus, et illos quos anima passura est, si ignara Creatoris sui, praesentis vita impleverit munus. Age ergo nobiscum prius de doloribus illis, et exude illa penita sollicitus, quae habet ignem semper ardenteum, et vernum semper edenteum.

18 Tunc Chromatius Urbis Roma Praefectus, cum unicō filio suo Tiburtio, dedit nomen suum, dicens: In hoc de tide mea certos vos esse conveant, in qua etiam filium meum Christianum fieri mecum exopto. S. Sebastianus dixit: Vide ne sola recuperatione tui corporis ductus te Christianum fieri speres, sed magis spe vite aeternae facias mentem tuam puram ad vindictam rationem veritatis. Nisi enim agnoveris quis sit Creator tuus, non poteris inventare salutem, quam queris. Chromatius dixit: Ergo et rusticos et simplicissimos homines non vidennis esse Christianos, ita ut inter mille virus vix invenias unum qui possit vel sermonum disciplinam adipisci? Numquid hi omnes ad istam inquisitionem attingere potuerunt dum fuerint Christiani? S. Sebastianus ait: Hoc responsum tuum nostre partis firmat assertioneam. Nam ab origine mundi cum ruricolis et pastoriis ovum Deus habuit rationem, et juxta finem mundi veniens non elegit Grammaticos et Oratores, sed pescatores et simplices, et ipsis tradidit notitiam suam.

Februarii T. III.

19 Chromatius dixit: Cur ergo me dicis prius D

AUCTORES. b.

debere agnoscere, quis sit Creator meus, quem nisi agnoverim salutem invenire non possem? S. Sebastianus dixit: Quia multos deos, et multas deas colisti. Nisi ergo hos a corde tuo excluderis, et imagines eorum confregeris, et cognoveris unum et verum Deum, vitam et salutem invenire non poteris. Chromatius dixit: Indica ergo mibi, quis sit unus et verus Deus. S. Sebastianus respondit: Si servum tuum ad hauriendum aquam miseris, dum ad fontem venerit, aspicit prius ne sordes aliquae intus lateant in lagenā, et non est ausus aquam in vas mittere, nisi mandatum a sordibus viderit; nos tibi quonodo poterimus tradere fontem veritatis, nisi prius te ab omnibus idolorum sordibus et squalloribus feceris alienum? Chromatius dixit: Et quo ordine alienus effici potero ab his? S. Sebastianus dixit: Da nobis potestatem, ut omnia idola, quae in domo tua invenierimus, lapidea confringamus, lignea incendamus, aurea et argentea vel aerea conflemus, et pretia eorum egentibus dividamus. Chromatius dixit: Et cum haec feceritis, mibi qui fructus accedet? S. Sebastianus dixit: Omnium nervorum tuorum, quorum nosditate constringeris, statim consequeris sanitatem; et quasi qui numquam dolueris, ita pedibus tuis E

et ut idola sua
confringis si-
nat:

certo deinde
inventum:

currit nec ruit id per
famulos fieri:

ra cum ipso
confringit S.
Polycarpus:

F

et sunt teeti in omnibus membris, file potius armati quam ferro. Chromatius dixit: Fiat voluntas Dei et vestra. Tunc S. Polycarpus Presbyter, et B. Sebastianus præsentes se ornaverunt: et post orationem amplius quam ducenta idolorum signa confringentes, cooperunt gratias agere Deo suo.

21 Post hec accesserunt ad Chromatium dicentes ei: Confringentibus nobis idola tu debuisti sanitatem recipere, nisi forte aliqua tibi in animo signa infidelitatis derelinquistur. Hoc enim apud nos certum gerimus, quod aut est aliud, quod nondum est fractum; aut, si omnia fracta sunt, quid in animo geras nobis evidentius manifesta. Tunc ille: Habeo, impunit, cubiculum holovitrem, in quo omnis disciplina stellarum ac mathesis mechanica est arte constructa, in cuius fabrica pater mens Tarquinius amphis quindecim pondo auri dignoscitur expeditiss. Cui S. Sebastianus dixit: Si hoc in integrum habero vulneris, te ipsum frangis. Chromatius dixit: Quid enim? Mathesos aut ephemeras aliquo sacrificiorum usu coluntur, cum tantum eis mensura et annorum cursus certo numero per horarum spatia distinguuntur; et lunaris globi plenitudo vel diminutio, digitorum motu, rationis magisterio, et calendari computatione previdetur. S. Polycarpus Presbyter dixit: Illic signa Leonis et Capricorni et Sagittarii, et Scorpionis, et Tauri sunt; illic in Arietē Lona, in Cancerō bora, in Jove stella, in Mercurio tropica, in Venere

exclusum vitreum
ad usus astro-
logi judiciorum
factum,

monet confrin-
gendum;

AUCTORE J. B.
TRANSLATORI
S. Polycarpus

S. Sebastianus
fallaciam as-
trologorum
ostendit.

b
c
d

et vanitatem
ejus artis.

Chromatius
an-
nunc ut con-
fingatur,

filius in mor-
tem viciatur
ut deinde pa-
rem nuncient.

dum ad con-
fringant

A Mars, et in omnibus istis monstrosis daemonibus
ars Deo inimica cognoscitur. Ista Christiani ita re-
cusant, ut non solem ipsi non habeant, non colant,
non credant, non teneant; verum etiam nec amicos
illos habeant, qui huiuscmodi nugis suum occupant
pectus? Omnia enim ista falsa deceptio quae minis-
tra sunt: similitudo in eis veritatis est, non ipsa
veritas.

22 Dicit ei Chromatius: Quid? quod nonnumquam
futura prouuntiantur? S. Sebastianus dixit: Ista om-
nia vanissima esse et falsissima, Christo revelante,
cognovimus, que tibi nunc manifestus aperiemus.

Principie hodie ad te matheus venire doctorem, cui
dicis, illo tempore te asperis casibus laborasse, et
impire per quas stellas hoc tibi evenerit mali. Res-
ponsa ejus erant prout dubio talia, quod tempus
tuum a malitiosa Marte suscepimus est, aut Saturnus
a spectaculare fuit, aut annus tuus ex diametro sus-
cepimus est, aut a climacteria tibi in centro sunt
nata, aut d syndetus fuit cum mali, aut invisibilis,
aut in schemate, aut immobilis circa te extitit cursus
in stellaris. Hoc et his similia cum dixerit, rationis
tibi verisimile assignare intitutus aliquid et probare.

Age nunc, interroga alterum mathematicum, cui
ipsas horas ipsiusque tempus in honis tibi exuber-
rassae casibus dicat: illico videbis eum tibi rationabilis
schemata infinita afferre, quibus approbet, quia
in ipsis tibi temporibus evenire debuerint bona. Cul-
culum etenim tenet ex omni parte collectum, in quo
diversas et variis causis accepit, ex quibus orationem
capiat dicendi quod voluerit. Nam futura dum
penitus pravidere non possunt, climacterias dicunt,
id est, natura rei incerta profugia. Num diversis
temporibus nati uno manifragio perierunt, et una hora
dies vel noctis exorti, alter ad mendicitatem depa-
nit, ascendit alter ad regnum: et in uno praelio
immenseribus multitudine prosteruntur, et modice, immo
uno pumeto, in una domo, duce feminis, prudensissima
altera, altera efflent impudica: utrumque stellae si
meritum contulerint, nec meretrix vituperanda est, nec
casta laudanda. Certe legum latores et Principes
sacra sua praevaricata puniunt, et ideo forum, ideo
judea, ideo jura, ut justi laudentur recte, et iniusti
merito puniantur. Et hoc nolo ut otiosum existimes,
quod te ipsum mundum salvatum attendis. Nam si ex
integro a te infinito generis humanae carceremus al-
berces, in temetipso quod verum est dulcissimes.

23 Audiens hec Chromatius dixit: Verus ille
Deus est, qui vos tales prolatug habere cultores.
Nam omnis sermo vester ita rationibus affinit, ut et
pecunia ad rationem veram mentes inclinet. Unde
eternum hoc ipsum quod ad coronatum donum visus sum
excepisse, ne impedit salutem meam ejus incoluntas,
dissipetur. Credo enim, et haec fides mea est, quod
huius omnibus, que Christianitatis lex abominatur et
prohibet, si a me ex integro separavero, et presen-
tem merear salutem consequi et futuram.

24 Audiens haec filius ejus Tiburtius dixit: nulla
potior ratione horum opus pretiosum et preponitum et
incomparabile dejeti. Sed ne paternae salutis videar
venire contrarius, deferantur dum clementi et accensi
ante januam culiculi preparantur, ut dum destruc-
tum ab eis fuerit, et pater mens non recipient sanitatem,
ambò in singulis chlamidis ardentibus demer-
gantur. Audiens haec pater ejus, prohibebat fieri.
Sancti vero non solum non motinebant promissum
extum, verum etiam constanter praeparari elibano
hortabantur.

25 Tunc accesserunt ad universa idola crystallina
et heloytre, et omne opus illud meleancum et
subito dum Sanctorum manibus frangerentur, appar-
uit ante oculos Chromatius juvenis, eni facies hum-
aneo radiabat aspectu, et dixit ei: Misit me Dominus

meus Jesus Christus, cui credidisti, ut omnium D
membrorum tuorum recipias sanitatem. Ad hanc
vocem sanissimum redditus cepit currere post juve-
num, ut pedes ejus ocularetur. Ad ille dixit ei:
Vnde ne contingas me, quia nondum baptismatis
sanctificatio te a squalloribus absit idolorum. Vi-
dens hanc Tiburtius filius ejus, advolvitur ad pedes
S. Polycarpi. Ipse autem Chromatius Praefectus
astrinxebat plantas B. Sebastiani, et aucto una voce
clamaverat: Verus Deus est Christus, verus et omni-
potens unigenitus filius Dei, quem predicatis boni
ministri ejus.

26 Tunc B. Sebastianus dixit Chromatius: Sieut
ipse nosti, principatum primae cohortis agn, sed
utrum sit militia hominis, nescire olim decrevi, nec
vellem. Ad hoc tantum sub cithaniye latere volui,
ut nutantum animis instruerem, et dubitantes con-
stantes efficerem, ne passionum doloribus cederent,
quos fides fecerat bellatores. Tu autem amplissime
potestatis aprem gerens, non potes temetipsum nec
a spectaculis tollere, neque judicandis negotiis ab-
sentare. Similans igitur aegritudinem, tibi ipsi
postula successorem, ut possis liber ab occupationi-
bus mundi, future vita rudimenta suscipere, ut se-
cunda nativitate iterum natus aeternis officiaris pa-
rentibus prelatis. Eodem itaque die mittit ad amicos
suos in palatio positos, per quos testimonialia scripta
suscepimus, tirocinium divinæ militie, antequam
baptizaretur, accepit.

27 Quid memorem, quam plenissime fidei fuerit,
quamque acris ingenii contra infidelium asserta
constiterit? Sequens lectio manifestat. Nam in initio
quader sit sacrosancti fontis unda perlitus, mentis
ejus fides evidenter evinit. Interrogatus si crede-
ret, dixit. Credo. Iterum interrogatus, utrum abre-
mittiaret omnibus idolis, respondit: Abrenuntio.
Prusentia est interrogatio Sacerdotis, utrum renun-
tiaret omnibus peccatis. At ille ait. Ista prius de-
busti inquirere, antequam has aulas Regis ecclorium
intrarem. Nunc autem reindum me non baptizatus,
ut omnibus prins, quibus sum iratus, indulgeam,
omnibus delatoribus meis chirographa restitnam, si
en aliquid violenter abstuli, integrum reddi prae-
cipiam. Due milii post uxoris obtutu concubinas sunt,
et istis dotem et maritos tradam, ab omni nexu ser-
vili, ingenuo, privato, vel publico actuum meorum
nudos exsolvam. Et ita denum promittam renunta-
turum me omnibus peccatis diabolis, et voluptati-
bus mundi. Dicit ei Polycarpus Presbyter: Beato-
rem te coelesti unda perlundet, cum ea, que arbitrio
tuo dies te esse facturum, tunc festinatione compre-
veris; nam et Quadragesima tempus ideo baptizi-
zandis injungitur, ut tot diebus ipsi discant renun-
tiaturus se esse omnibus artibus inimici, et mundi
commercis, si qui verissime effici volunt Christiani.

28 Tunc Tiburtius juvenis sapientissimus dixit:
Pater, si tibi pro remittendis negotiis tempus dia-
gitas, ego qui alhuc suscepturus eram negotia fori,
soli susceptionis voluntati renuntio: et qui futurus
eram advocatus ad agendas causas mortaliom, sus-
ceptiam Christianitatem, ad agendas actiones Angelicas,
cum unus esse copero ex eorum numero, qui
eternam vitam accipiunt, et efficiuntur euassulci
sanctitatis. Tunc amplexatus est enim B. Sebastianus
quem cum baptizasset S. Polycarpus, ipse pa-
ter susceptionis ejus est fuctus.

29 Igitur dum pater adiudicium transacti fuissent
dui omnibus rite abrenuntiatis a Chromatius mundi
negotius, suscepit Chromatius sacri baptismatis no-
vitatem: et cum eodem ex familia ejus promiscui
sexus mille quadrigente animæ, quos omnes prius
manumissionis gratia a servitutis nodo exsolvit, et
domis optimis intruxit, dicens hoc: Illi qui Deum
incipiant

apparetur Ag-
nus sanctus
Chromatius.

petit cum filio
baptizantem.

susceptus S. Se-
bastianus petit
urbis praefec-
tura liberale.

generosa am-
nua, nate bap-
tizatum, pre-
cati remittat,
abda renuntiatur.

F
concupis-
cione doleris colo-
cat.

S. Polycarpus
Tiburtius huius
fuit.

incipiente
cum S. Sebas-
tiane.

Chromatius
tempore R.
cum 1400 ex-
m.

*quos omnes
convenit.*

A incipiunt habere patrem, servi hominis non debent esse.

*e f
persecuto-
tor tam
Christianum fa-
rente i*

30 Erat autem Papa Urbis Romæ nomine e Caius, vir magna prudentia magnaque virtutis, imperantibus f Carino, Diocletiano et Maximiano. Sed Diocletianus in Urbe erat cum Maximiano : Carinus autem erat cum omni exercitu in partibus Galliarum positus : et ejus intuvi lenta persecutio Diocletiani circa Christianos esse coperat, quia Carinus habebat aliquos amicos, quos hujus tituli professio decrabat.

*g h
acerbo, co-oc-
erbo.*

31 Igitur occiso Carino in civitate Maguntiaco, g Maximiano et Aquilino Consulibus, facta est persecutio talis, ut nullus emeret vel venundaret aliquid nisi qui f statuendis positis in eo loco, ubi emendi gratia venturi fuisset, thuri exhibuisset incensum. Cirea insulas, circa vios, circa nymphæ quoque erant positi compulsores, qui neque emendi cupiam darent, aut bauriendi nquam ipsorum facultatem tribuerent, nisi qui idolis delibassent.

*chromatus
germanicus
abit*

32 Tunc S. Cain Episcopi consilio habito, Chromatus illustris vir omnes Christianos in dono sua suscepit, et universos ita lovebat, ut nullus omnino sacrificandi necessitatibus succumberet. Verum quia tanta vis persecutionis extiterat, ut opinio ipsa Christianitatis ejus celari non posset, meruit ex i sacro rescripto Chromatus, ut medendi gratia in Campano littore moraretur, in quo erat lati cespitis dominus, tributique copiane omni Christiano ne volenti eum eodem ad persecutoris rahiem declinandum.